
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                      

CONSILIUL JUDEŢEAN                   

 

 

H O T Ă R Â R E A   N R. 1 0 

din  29 ianuarie  2010 

 

privind stabilirea taxelor speciale aferente activităţilor desfăşurate pe linie de evidenţa 

persoanelor şi stare civilă de către Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Cluj 

 

 

             Consiliul  Judeţean  Cluj; 

Analizând proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale aferente activităţilor 

desfăşurate pe linie de evidenţa persoanelor şi stare civilă de către Direcţia Judeţeană de 

Evidenţă a Persoanelor Cluj, propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tişe; 

 
Ţinând cont de prevederile: 

 
art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (3) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
art. 282 din Legea privind Codul Fiscal nr. 571/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 
art. 30 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 
Hotărârii  Guvernului nr. 387/2005 privind aprobarea bazei de calcul pentru 

stabilirea taxelor privind furnizarea datelor din Registrul naţional de evidenţă a 

populaţiei; 

 
Legii cu privire la actele de stare civilă nr. 119/1996, republicată; 

 
Ordonanţei Guvernului nr. 41/2003  privind dobândirea şi schimbarea pe cale 

administrativă a numelor persoanelor fizice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 



 
Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor şi 

libera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, 

reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 
Ordonanţei Guvernului nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi 

completările ulterioare;   

 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
      h o t a r  ă ş t e: 

 
Art. 1.  Se stabilesc următoarele taxe speciale aferente activităţilor desfăşurate pe linie 

de  stare civilă  şi evidenţa persoanelor de către Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor 

Cluj: 

 
1. taxa pentru soluţionarea în regim de urgenţă a cererilor depuse de persoanele fizice sau 

juridice, în conformitate cu prevederile Legii nr. 677/2001 = 10  lei/persoană verificată; 

 
2. taxa pentru soluţionarea dosarelor de schimbare a numelui pe cale administrativă, în 

regim de urgenţă  = 130  lei; 

 
3. taxă privind avizarea prealabilă în regim de urgenţă a dosarelor de transcriere = 80 lei. 

 
Art. 2. Taxele prevăzute la articolul 1 se încasează de către Direcţia Judeţeană de 

Evidenţă  Persoanelor Cluj, constituindu-se drept venit al acesteia. 

 
Art. 3. Se exceptează de la plata taxei pentru soluţionarea în regim de urgenţă a cererilor 

depuse de persoanele fizice sau juridice, în scopul exercitării atribuţiilor legale de către:  
 

instituţiile publice cu atribuţii în domeniul apărării, ordinii publice, securităţii 



naţionale şi justiţiei; 

instituţiile publice cu atribuţii în domeniul realizării creanţelor bugetare prin            

modalităţile de executare silită prevăzute de lege; 

casele de asigurări de sănătate judeţene, Casa de Asigurări de Sănătate a Apărării, 

Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi a Autorităţii Judecătoreşti şi Casa  

Asigurărilor de  Sănătate a Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 

Turismului; 

Ministerul Finanţelor Publice şi structurile subordonate acestuia, în scopul              

urmăririi impozitului pe venit datorat de persoanele fizice; 

instituţiile cu atribuţii în domeniul protecţiei drepturilor copilului şi al asistenţei şi 

ocrotirii sociale a bătrânilor; 

alte persoane juridice, în condiţiile prevăzute de lege. 

 
             Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane  şi 

Direcţia Judeţeană  de Evidenţă a Persoanelor Cluj. 

 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget, Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; 

Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Cluj, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Cluj, 

precum şi  Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe  pagina de internet „www.cjcluj.ro 

<http://www.cjcluj.ro>”. 

 

 
                              Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

 
              ALIN  TIŞE                                                            
  MĂRIUCA  POP 

 


